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1. Úvod

Běžnou součástí života každého z nás je nepřeberné množství sporů. Ať již půjde o spory

osobní či o spory majetkové povahy, každý z nás se snaží takovým sporům předcházet, aby se

vyhnul stresu, časovým nebo i finančním ztrátám. Bohužel ne vždy je však metoda prevence

stoprocentně spolehlivým způsobem, jak se vyhnout nepříjemnostem vzniklým z nějakého

sporu. Z tohoto důvodu bylo tedy nutné najít cesty k řešení sporů nebo k urovnání rozporů.

Nejstarším a nejjistějším způsobem urovnávání sporů bylo řešení prostřednictvím obecných

soudů. Jelikož však všechno s sebou nese výhody a nevýhody, k obecným soudům se

postupně přidávaly nové varianty mimosoudních řešení sporů jako je mediace, konciliace či

rozhodčí řízení, které se snažily postihnout nevýhody plynoucí ze soudních řízení.

Rozhodčí řízení je v současné době jedním z nejvyužívanějších alternativních způsobů řešení

sporů, který je stále více využíván především v obchodních vztazích obzvlášť na poli

mezinárodním. Rozhodčí řízení nabízí řadu výhod, díky kterému stále získává na stále větší

popularitě. Především bývá často zmiňována jeho rychlost, úspornost a neveřejnost, která je

pro mnohé strany sporu velmi zásadním aspektem, neboť chrání jejich spor před medializací a

účastí veřejnosti během celého procesu rozhodčího řízení. Rozhodčí řízení přináší možnost

závazných rozhodnutí vydaných rozhodci, které si mohou strany sami zvolit, takže pokud si

strany dobře zvolí, dostane se konkrétní spor do rukou právních odborníků pro danou oblast.

A dále umožňuje stranám mít kontrolu nad vedením, a vlastní úpravu celého rozhodčího

řízení (od výběru jazyka řízení, až po místo sudiště) S velkým rozvojem mezinárodního

obchodu vzniká i větší potřeba řešení sporů mezi jednotlivými státy.

Cílem mé diplomové práce je průřezově zpracovat a podchytit nejdůležitější aspekty

mezinárodní obchodní arbitráže s ohledem na nejaktuálnější trendy a sporné body v této

oblasti. Ve své práci se hodlám zabývat otázkou rozhodčího řízení a následného vydání

rozhodčího nálezu, kterému budu věnovat pozornost na konci své práce a rozeberu možnosti,

které mohou nastat po vydání rozhodčího nálezu. Velkou pozornost budu dále věnovat

vybraným stálým celosvětovým rozhodčím institucím, na kterých mezinárodní obchodní

arbitráž prakticky stojí. Bez jejich existence by vývoj rozhodčího řízení pravděpodobně ani

nenastal. Při psaní své práce budu používat především metodu deskriptivní. Vybrané části

jednotlivých kapitol se pokusím srovnat se zahraniční úpravou s ohledem na nejaktuálnější

právní úpravu a ve sporných částech své práce se pokusím dané problémy zanalyzovat a dojít

k určitému závěru ohledně daného problému.
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2. Pojem mezinárodní obchodní arbitráže

V současné době je rozhodčí řízení jedním z nejvyužívanějších způsobů mimosoudního řešení

sporů, jehož obliba vzrostla za posledních 12 let, jak vyplývá ze statistiky RS. V roce 2000

soud řešil 192 sporů. O 12 let později to bylo již o pár tisíc sporů více, a sice 2646 sporů.

Přestože RS nabízí možnost řešení mezinárodních sporů, stále mnohonásobně převládá

rozhodčí řízení zabývající se pouze vnitrostátními spory. 1

2.1. Rozhodčí řízení vs. mezinárodní rozhodčí řízení

Je důležité odlišit pojem rozhodčího řízení od pojmu mezinárodní rozhodčí řízení. Rozhodčí

řízení lze podle české autorky N. Rozehnalové kvalifikovat například jako dobrovolný způsob

řešení sporu, kdy strany postoupí svůj spor nezávislé třetí instituci (rozhodci, rozhodčímu

soudu), která po vyřešení sporu vydá závazné a vykonatelné rozhodnutí, tzv. rozhodčí nález.

Jinou definici rozhodčího řízení používá zahraniční autor A. Redfern. Podle jeho definice je

„rozhodčí řízení soukromoprávní metoda řešení sporu, kterou si strany samy zvolily jako

efektivní řešení jejich sporu bez zásahu obecného soudu.“ 2

V České republice je rozhodčí řízení upraveno zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a

o výkonu rozhodčích nálezů.

Mezinárodní rozhodčí řízení nebo- li mezinárodní arbitráž je způsob řešení sporů o majetkové

nároky, které vznikly z mezinárodního styku, mezi fyzickými či právnickými osobami. 3

„Ucelenou definici či systematické konstatování znaků“4 tohoto typu řízení však nenajdeme.

K rozlišení mezi těmito dvěma typy rozhodčích řízení, nám může pomoci ZRŘ, který v § 1

vymezuje rozhodčí řízení jako „rozhodování majetkových sporů nezávislými a nestrannými

rozhodci“ 5 a mezinárodní rozhodčí řízení definuje v § 37 jako rozhodčí řízení, jehož

„předmětem je vztah s mezinárodním prvkem“.6

1 Srov. statistika sporů RS v letech 2000-2012 [online] [cit. 7.6.2013] dostupné z http://www.soud.cz/ke-stazeni.
2 Redfern, A.: Law and Practice of International Commercial Arbitration, London: Sweet & Maxwell, 2004.
3 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2013, s. 57.
4 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2013, s. 58
5 ZRŘ, § 1.
6 ZRŘ, § 37.

http://www.soud.cz/ke-stazeni
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V teorii je možné najít tři kritéria, podle kterých lze odlišit vnitrostátní rozhodčí řízení od

rozhodčího řízení mezinárodního.7 První mezinárodní prvek se týká objektu rozhodčího řízení

nebo- li předmětu sporu. Pokud má tedy spor mezinárodní charakter, nebo vyplývá

z mezinárodního obchodu, pak se bude jednat o mezinárodní rozhodčí řízení. Tuto úpravu lze

najít například ve Francii dle čl. 1504 francouzského procesního řádu.8 Dalším kritériem je

otázka subjektu rozhodčího řízení. V tomto případě se bude posuzovat sídlo, bydliště,

popřípadě místo podnikání smluvních stran. Tento způsob rozlišení obsahuje například

Švýcarská právní úprava.9 Posledním kritériem je kombinace obou předešlých znaků. Tento

typ lze najít například v Evropské úmluvě, která toto pravidlo stanoví ve svém čl. 1 odst. 1

písm. a),10 a nebo ve Vzorovém zákoně UNCITRAL.11

Mezinárodní povahu může rozhodčí řízení získat jako povahu absolutní nebo povahu

relativní. O absolutní mezinárodní prvek půjde, pokud bude rozhodčí řízení považováno za

mezinárodní všemi právními řády. Bude se tedy jednat o objektivní, nebo objektivně danou

povahu rozhodčího řízení. Naopak relativní mezinárodní prvek bude považován za

mezinárodní pouze z pohledu určitého právního řádu. 12

Rozhodčí řízení je možné najít jak ve sféře veřejné, tak v soukromé. Mezinárodní rozhodčí

řízení, které bude řešit spory mezi státy, či mezi dalšími subjekty mezinárodního veřejného

práva, bude řazeno do veřejného práva. Konkrétně „může jít například o řešení sporů v rámci

Světové obchodní organizace (WTO)“.13 Úpravu rozhodčího řízení v rámci WTO lze nalézt

v dohodě Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů14 v čl. 25 „jako alternativa nejvíce

používaného způsobu řešení sporů, který postupuje od zahájení povinných konzultací, přes

ustavení Panelu až po postoupení sporu k odvolacímu orgánu WTO. Dále pak Ujednání o

pravidlech a řízení při řešení sporů ve svém čl. 21 odst. 3 písm. c) a čl. 22 odst. 6 a odst. 7

7 Lew, J.D.M., Mistelis, L.A., Kröll, S.M.: Comparative International Commercial Arbitration. The Hague,
Kluwer International, 2003, s. 58.
8 New civil code of procedure, Decree No. 2011-48 of 13 January 2011 – Nový procesní řád, usnesení č. 2011 –

48 of 13.
9 Poudret, J.F., Besson, S.: Comparative law of international arbitration – Second edition, London: Sweet &


[…]


se separability rozhodčí doložky a dospěla jsem k závěru, že nabytím účinnosti nového

občanského zákoníku, by sporná otázka týkající se separability rozhodčí doložky v případech

odstoupení od smlouvy měla být vyřešena.

Poslední dvě kapitoly jsem věnovala rozhodčímu nálezu a jeho následnému uznání a výkonu

v jiných státech. Překvapivým zjištěním pro mě byla otázka uznání a výkonu rozhodčího

nálezu, který však byl již zrušen ve státě svého původu. Před zpracováním této otázky a

nastudováním relevantních materiálů jsem se domnívala, že není možné uznání takového

nálezu. Po detailním zaměření na poměrně dispozitivní úpravu v New Yorské úmluvě o

uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů jsem svůj názor byla nucena změnit. Ačkoliv d le

zahraniční judikatury některé státy skutečně uznávají a vykonávají tento typ nálezů, přikláním
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se k názoru, že by tomu tak být nemělo, jelikož pak nastává nejednotnost a rozpor mezi

jednotlivými státy.
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International commercial arbitration

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse one of the most used type of extrajudicial procedures,

the International commercial arbitration. The reason for my research is the progress and

elevation of use of the arbitration and not only on international field.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different aspects of

Arbitration. Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis. The

chapter is subdivided into two parts. Part One describes international arbitration and domestic

arbitration and explains differences between them. Part Two deals with the question of

arbitrability in Czech Republic and in different countries.

Chapter Two is subdivided into five parts and provides an outline of permanent court o f

arbitration. Part One illustrates the approach to Arbitration Court attached to the Economic

Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic. Part Two

looks at Court attached to International Chamber of Commerce in Paris. Par t Three describes

International court attached to Vienna International Arbitration Centre. Part Four looks at

Slovak arbitration court in Bratislava and the last part deals with the oldest arbitration court,

The London Court of International Arbitration.

Chapter Three examines relevant Czech and Foreing sources of arbitration. The chapter

consists of four parts. Part One mentions permanent courts of arbitration and mostly focuses

on UNCITRAL arbitration rules, Part Two investigates the most important multilateral and

bilatelar international conventions. Part Threes addresses the issue of Czech legislativ and the

last part describes Model Law created by UNCITRAL.

Chapter Four concetrates on the process of arbitration. The chapter consists of three parts.

Part One illustrates advantages and disadvantages of arbitration. Part Two explains species of

arbitration as institutional arbitration and ad hoc arbitration. Part Three addresses the issue of

arbitration agreement and different types of arbitration agreement.

The question of award is drawn in Chapter Five. The chapter is subdivided into two parts. Part

One focuses on concept and requirements of the award. Part Two explains possibilities of

annulment of an award by court and stoppage of mandated enforcement.

The last chapter consists of one part and deals with the recognition and enforcement of

foreing arbitral awards.

Resumé

Účel mé diplomové práce je analýza jednoho z nejvyužívanějších typů mimosoudního řízení,

Mezinárodní obchodní arbitráže. Důvod pro můj výzkum je vývoj a zvyšující se užití

rozhodčího řízení nejenom pouze na poli mezinárodním.

Diplomová práce je složena ze šesti kapitol, každá z nich se zabývá rozdílným aspektem

rozhodčího řízení. První kapitola je kapitolou úvodní a definuje základní te rminologii

užívanou v diplomové práci. Kapitola je rozdělena do dvou částí. Část První popisuje

mezinárodní a vnitrostátní rozhodčí řízení a vysvětluje rozdíly mezi nimi. Druhá část

porovnává otázku arbitrability v České republice a v jiných dalších státech.

Kapitola Druhá je rozdělena do pěti částí a poskytuje přehled o stálých rozhodčích soudech.

Část První se zabývá Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky. Druhá část poukazuje na Rozhodčí soud Mezinárodní obchodní

komory v Paříži. Část třetí popisuje Mezinárodní rozhodčí soud při Spolkové hospodářské

komoře ve Vídni. Část Čtvrtá se soustředí na Slovenský rozhodčí soud v Bratislavě a poslední

část se zabývá nejstarším rozhodčím soudem, Londýnským soudem pro mezinárodní arbitráž.

Kapitola Třetí zkoumá příslušné České a zahraniční prameny rozhodčího řízení. Kapitola se

skládá ze čtyř částí. Část První zmiňuje stálé rozhodčí soudy a soustředí se převážně na

Rozhodčí pravidla UNCITRAL, Část Druhá zkoumá nejdůležitější mnohostranné a

vícestranné mezinárodní úmluvy zabývající se rozhodčím řízením. Třetí část je věnována

České legislativě a poslední část popisuje Vzorový zákon vytvořený UNCITRALem.

Čtvrtá kapitola je koncentrována na rozhodčí řízení. Kapitola je složena ze tří částí. První část

ukazuje výhody a nevýhody rozhodčího řízení. Část Druhá vysvětluje druhy rozhodčího řízení

jako institucionální rozhodčí řízení a rozhodčí řízení ad hoc. Třetí část se věnuje otázce

rozhodčí smlouvy a rozdílným typům rozhodčí smlouvy.

Otázka rozhodčího nálezu je upravena v Kapitole Páté a je rozdělena do dvou částí. První část

se zaměřuje na pojem a náležitosti rozhodčího nálezu. Druhá část ukazuje možnosti zrušení

rozhodčího nálezu soudem a zastavení nařízeného výkonu rozhodnutí.

Poslední kapitola se skládá pouze z jedné části a zabývá se problematikou uznání a výkonu

cizích rozhodčích nálezů.
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