Posudek oponenta diplomové práce – Mezinárodní obchodní arbitráž

Tématem předložené diplomové práce je Mezinárodní obchodní arbitráž.

Kolegyně Tereza Kyselová se ve své práci, která má rozsah 56 stran a odevzdána byla dne

27.6.2013, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodní obchodní arbitráží a jejími různými

pravidly.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní obchodní arbitráž a dále pak různá

pravidla, která se na ní mohou aplikovat, představuje aktuální oblast práva, která je hojně

diskutována a aplikována, a to jednak na úrovni národní a i mezinárodní. Jak správně autorka

uvádí na str. 2 své práce, představuje obchodní arbitráž nejčastější způsob mimosoudního

řešení sporů.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře již dostatečně

zpracováno, tak na něj vnáší dle mého názoru zajímavý pohled, totiž zaměření se na

jednotlivé aktuální otázky rozhodčího řízení.

Autorka práci rozdělila do dvou logických celků.

V první části se zabývá obecně otázkou pojmu mezinárodní obchodní arbitráže. Věnuje se zde

důležitým základním otázkám, jako je arbitrabilita sporu, kdy je zajímavé pojednání o

arbitrabilitě v zahraničí (str. 7). Dále zmiňuje důležité rozhodčí instituce jako je LCIA, VIAC

či Rozhodčí soud při mezinárodní obchodní komoře. V této části diplomové práce autorka

pojednává i o pramenech mezinárodní obchodní arbitráže, když zmiňuje důležité mezinárodní

úmluvy jako je Washingtonská úmluva či Newyorská úmluva.

Ve druhé části diplomové práce se autorka zabývá samotnými konkrétními otázkami

souvisejícími s rozhodčím řízením. Důležité je pojednání, kdy popisuje jednotlivé rozhodčí

řízení jako řízení ad hoc či investiční rozhodčí řízení (str. 38). Zabývá se zde i otázkou vydání

rozhodčího nálezu a uznáním a výkonem cizích rozhodčích nálezů.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti

mezinárodního práva soukromého a procesního, tak i obecného procesního práva.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané

problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, avšak jsem toho názoru, že autorka měla více

čerpat i z německé literatury.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit k praktickým důsledkům

rozdílnosti právní úpravy uznání a výkonu rozhodčího nálezu dle zák. č. 216/1994 Sb. a

Newyorské úmluvy (autorka o rozdílnosti právní úpravy pojednává na str. 50-52 své práce).

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 30.8.2013.
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